



## Daily Current Affairs : 11.06.2023

1-India & Serbia agree to set bilateral trade of 1 Billion Euros by end of this decade.

भारत और सर्बिया इस दशक के अंत तक 1 बिलियन यूरो के द्विपक्षीय व्यापार को निर्धारित करने के लिए सहमत हैं.

2-K. Prathapa Reddy, Deputy General Manager of State Bank of India (SBI), has been appointed as Chairman of Andhra Pradesh Grameena Vikas Bank (APGVB). Prathapa Reddy took over from Praveen Kumar, who was till now the chairman.

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के उप महाप्रबंधक के. प्रताप रेड्डी को आंध्र प्रदेश ग्रामीण विकास बैंक (APGVB) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। प्रताप रेड्डी ने प्रवीण कुमार से पदभार ग्रहण किया, जो अब तक अध्यक्ष थे।

3-Mr. Modi thanked Crown Prince Mohammed bin Salman for Saudi Arabia's excellent support during the evacuation of Indian nationals from Sudan via Jeddah in April this year.

श्री मोदी ने इस साल अप्रैल में सूडान से जेद्दा के रास्ते भारतीय नागरिकों को निकालने के दौरान सऊदी अरब के उत्कृष्ट समर्थन के लिए क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान को धन्यवाद दिया।

**4-The All-India Institute of Medical Sciences, Nagpur has become the country's first AIIMS to receive the National Accreditation Board of Hospitals and Healthcare Providers (NABH) accreditation.**

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नागपुर राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड ऑफ हॉस्पिटल्स एंड हेल्थकेयर प्रोवाइडर्स (एनएबीएच) से मान्यता प्राप्त करने वाला देश का पहला एम्स बन गया है।

**5-The Kerala government officially launched the Kerala Fibre Optical Network (KFON), one of its flagship projects envisaged during the first term of Chief Minister Pinarayi Vijayan.**

केरल सरकार ने आधिकारिक तौर पर केरल फाइबर ऑप्टिकल नेटवर्क (KFON) लॉन्च किया, जो मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन के पहले कार्यकाल के दौरान परिकल्पित इसकी प्रमुख परियोजनाओं में से एक है।

**6-Union Government launched Nyaya Vikas Portal to Monitor Implementation of Centrally Sponsored Schemes. The Nyaya Vikas Portal has been established to monitor the implementation of Centrally Sponsored Schemes, Nyaya Vikas.**

केंद्र सरकार ने केंद्र प्रायोजित योजनाओं के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए न्याय विकास पोर्टल लॉन्च किया। केंद्र प्रायोजित योजनाओं, न्याय विकास के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए न्याय विकास पोर्टल की स्थापना की गई है।

**7-The Tata Group has retained its title of India's most valuable brand at \$26.4 billion in 2023, growing at 10.3% over last year as per brand valuation firm Brand Finance in its latest ranking of the country's leading brands.**

देश के प्रमुख ब्रांडों की अपनी नवीनतम रैंकिंग में ब्रांड वैल्यूएशन फर्म ब्रांड फाइनेंस के अनुसार, टाटा समूह ने 2023 में \$26.4 बिलियन में भारत के सबसे मूल्यवान ब्रांड का अपना खिताब बरकरार रखा है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 10.3% की वृद्धि है।

**8-Kerala has topped the Food Safety Index 2022-23, replacing Tamil Nadu at the number one slot. This time, Punjab stood in the second position.**

केरल ने खाद्य सुरक्षा सूचकांक 2022-23 में शीर्ष स्थान हासिल किया है, तमिलनाडु को नंबर एक स्थान पर हटा दिया है। इस बार पंजाब दूसरे स्थान पर रहा।

**9-Algeria, Guyana, the Republic of Korea, Sierra Leone and Slovenia were elected non-permanent members of the UN Security Council on 6 June for a two-year term. The five newly elected countries will join Ecuador, Japan, Malta, Mozambique and Switzerland as non-permanent members of the Council.**

अल्जीरिया, गुयाना, कोरिया गणराज्य, सिएरा लियोन और स्लोवेनिया को 6 जून को दो साल के कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का गैर-स्थायी सदस्य चुना गया। पांच नवनिर्वाचित देश इक्वाडोर, जापान, माल्टा, मोजाम्बिक और स्विट्जरलैंड परिषद के गैर-स्थायी सदस्यों के रूप में शामिल होंगे।

**10-Design and technology company Tata Elxsi has partnered with Indian Space Research Organisation (ISRO) for the upcoming Gaganyaan Mission.**

डिजाइन और प्रौद्योगिकी कंपनी Tata Elxsi ने आगामी गगनयान मिशन के लिए भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के साथ साझेदारी की है।

11. Gitanjali Aiyar, one of India's first English female news presenters on national broadcaster Doordarshan, passed away. Aiyar joined Doordarshan in 1971 and was awarded the best anchor four times. She also won the Indira Gandhi Priyadarshini Award for Outstanding Women in 1989.

राष्ट्रीय प्रसारक दूरदर्शन पर भारत की पहली अंग्रेजी महिला समाचार प्रस्तुतकर्ता गीतांजलि अय्यर का निधन हो गया। अय्यर 1971 में दूरदर्शन से जुड़े और उन्हें चार बार सर्वश्रेष्ठ एंकर का पुरस्कार मिला। उन्होंने 1989 में उत्कृष्ट महिलाओं के लिए इंदिरा गांधी प्रियदर्शिनी पुरस्कार भी जीता।

